
泉佐野泉南医師会 地域連携室

WAO!通信
在宅医療・介護連携を「輪」でつなぐ・・・

Ｍａｒ.2012

Vol.32

春色なごやかな季節、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げ
ます。
私事で恐縮ですが、今年2月に当院は開業3年を迎えることが出来ました。

これもひとえに、皆様のご協⼒とお⼒添えがあったからこそだと深謝しております。
3歳の姪が覚えたての⾔葉を必死にひねり出しながら⻑⽂を話す姿に、3歳のクリ

ニックを重ね合わせ、当院も地域診療への基盤がやっと出来たところだろうか・・・と
感慨深く、また石の上にも3年という⾔葉をかみしめております。今後も、地域の医
療・介護を⽀えてこられた諸先輩⽅から多くを学ばせていただき、地域診療の⼀翼
を担っていけるよう精進して参ります。変わらぬご指導ご鞭撻のほど、何卒よろしくお
願い申し上げます。
「3」という数字にご縁を感じながら、第33回の先生にバトンタッチさせていただきます。

医師

⽴花 和泉 先生

第32走者

わ・リレーコラム

泉佐野泉南医師会
賛同機関

泉佐野泉南歯科医師会 通所介護泉佐野薬剤師会 理学療法士会訪問看護

病院ケアマネ連絡会

泉南薬剤師会

作業療法士会 6市町行政（高齢介護担当課） 地域包括支援センター 泉佐野保健所 他

【発行元】
泉佐野泉南医師会 地域連携室
〒598-0063 泉佐野市湊1-1-30
�072-464-6123 FAX 072-464-6133
E-mail  renkei@sano.osaka.med.or.jp  
URL http://www.sano.osaka.med.or.jp

フラワークリニック
【泉南市】

泉佐野泉南医師会 地域連携室で
は、医療・介護関係者のための相談
窓口を開設しています。関係機関と
連携し、地域の在宅医療・介護サー
ビスに係る情報提供、相談対応、連
絡調整などを⾏います。

在宅医療・介護連携相談窓口

■受付時間
月ー⾦ 午前9時から午後5時

☎ 072-464-6123

（祝祭日除く）

さん竹﨑 由⾹⾥ 熊取町 健康・いきいき高齢課

認知症地域⽀援推進員

熊取町では「認知症になっても安心して暮らせるまちづくり」をスローガンに、
認知症カフェ（ひまわりカフェ）や徘徊模擬訓練、認知症初期集中⽀援チー
ム（ひまわりサポートチーム）等の認知症施策が動き出し３年程が経ちました。
当初は⽴ち上げることに必死になって活動していましたが、今では住⺠さんや
専門職など、地域の中で認知症⽀援に協⼒してくださるネットワークの輪がどん
どん広がり、ひまわりカフェも８団体が運営してくれるまでに広がってきています。
これからも、⼈とのつながりを⼤切に、地域に認知症施策を浸透させていきたい
です。

【熊取町】

平成31年1月19日 ＡＣＰ講演会を開催しました

2019年１月19日（土）りんくう教育研修棟にて「地域におけるアド
バンス・ケア・プランニング」と題し、講演会を開催いたしました。国⽴⻑寿
医療研究センターの⻄川満則先生のご講演、多職種とのディスカッション
を実施し、ＡＣＰの地域に求められる役割やどう実践していくかを多職種
の皆さんと共有できた会となりました。
当医師会も、今後さらにＡＣＰの考え⽅を広めていくために⾏政（地

域包括）や多職種の⽅々と⼀緒にサポート体制構築し、市⺠さんへの
普及啓発に繋げていきたいと思っております。

164名が参加しました！

活動報告


